
D.D.G. n.      /1.S   

       REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
 Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive
Servizio 1.S – Commercio, ZES ed altri Interventi agevolativi

   Il DIRIGENTE GENERALE

VISTO  Visto lo Statuto della Regione;

VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato
con D.P. Reg. del 28.02.1979 n. 70 e  ss.mm.ii.;

VISTA   la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO          l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii.;

VISTO       il D.P. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01.06.2022
“regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge  regionale  16 dicembre
2008,  n.  19  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  435  del  13.02.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.
Carmelo Frittitta l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive;

VISTO il  D.D.G.  n.  1533/Dir  del  28/08/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  alla
Dott.ssa Francesca Grosso l'incarico di dirigenza del Servizio 1.S “Commercio,
Zes ed altri  Interventi  agevolativi” del Dipartimento Regionale delle Attività
Produttive;

VISTO il D.P.R. 16 febbraio 1979, n. 143, recante norme di attuazione dello Statuto
della Regione siciliana in materia di istruzione professionale, il  cui art. 3 ha
espressamente  individuato,  tra  le  funzioni  amministrative  trasferite
all'Amministrazione regionale, quelle relative alla formazione degli operatori del
commercio;

VISTA la legge 25 agosto 1991, n. 287, relativa alla disciplina sull'insediamento e
sull'attività dei pubblici esercizi, il cui art. 2 prevede, per la somministrazione al
pubblico  di  alimenti  e  bevande,  il  possesso di  taluni  requisiti  necessari  per
l'esercizio dell'attività tra i quali c'è, in alternativa con altri,  quello di avere
frequentato con esito positivo un corso professionale abilitante istituito ovvero
riconosciuto dalle regioni;

VISTA la  legge regionale  22 dicembre 1999, n.  28,  di  riforma della  disciplina  del
commercio,  il  cui  art.  3 prevede,  per l'esercizio di  un'attività di  commercio
relativa al settore merceologico alimentare, il possesso di taluni requisiti tra i
quali  l'aver frequentato con esito  positivo  un corso professionale istituito  o
riconosciuto  dalla  Regione  siciliana,  il  cui  programma deve  essere  indicato
dall'Assessore regionale per la cooperazione, il  commercio, l'artigianato e la
pesca (ora Assessorato delle Attività Produttive);

                                                                        1

serafina.siragusa
Casella di testo
936/1.S DEL 15/05/2024 PALERMO



VISTO il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, coordinato con la legge di conversione 4
agosto 2006, n. 248, recante: "Disposizioni urgenti per il rilancio economico e
sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché
interventi  in  materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale",  pubblicato
nella  Gazzetta Ufficiale n. 186 dell'11 agosto 2006 - supplemento ordinario
n.183, e in modo particolare gli  articoli  del titolo I - misure urgenti per lo
sviluppo, la crescita e la promozione della concorrenza e della competitività,
per la tutela dei consumatori e per la liberalizzazione di settori produttivi;

VISTO l'art. 71 del D.Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva
2006/123/CE relativa ai  servizi  nel  mercato interno” con il  quale i  requisiti
professionali  per  l'esercizio  dell'attività  commerciale  relativa  al  settore
merceologico alimentare e per l'esercizio della somministrazione al pubblico di
alimenti e bevande sono stati unificati;

VISTO       il  D.A. n. 1778/1.S  del   22 settembre 2023, pubblicato per estratto sulla
G.U.R.S. n. 42 del 06 ottobre 2023, con il  quale l'Assessore Regionale alle
Attività Produttive ha emanato le nuove “Direttive regionali in materia di corsi
professionali  abilitanti  per  l’esercizio  di  attività  commerciali  nel  settore
merceologico alimentare e per la somministrazione di alimenti e bevande, per
l’esercizio  dell'attività  di  agente e rappresentante di  commercio e  dei corsi
preparatori per agenti di affari in mediazione”;

VISTO il D.D.G.  n.  2314/1.S  del  07  novembre  2023,  che  approva  la  modulistica
da utilizzare per l'attività relativa ai corsi previsti all'articolo 1 del citato D.A.
n. 1778/1.S/2023 ;

VISTA la richiesta di convenzione, pervenuta con P.E.C. in data  15/04/2024, assunta
al  protocollo  dipartimentale  n.  14914  del  16/04/2024,  con  allegata
documentazione,  inoltrata  dal  CENTRO  STUDI  E  RICERCHE  DEL
MEDITERRANEO SOC. COOP.VA SOCIALE ONLUS in sigla "CERM ONLUS" con
sede legale ed operativa sita a Comiso (RG) – Aeroporto di Comiso - Palazzina
F/7  snc,  finalizzata  alla  stipula  della  convenzione  per  l'organizzazione  e  la
gestione dei corsi professionali abilitanti per l’esercizio di attività commerciali
nel  settore merceologico alimentare e per la somministrazione di  alimenti  e
bevande, in breve “corsi AS”;

TENUTO  CONTO  che,  a  seguito  della  verifica  con  esito  positivo  della  documentazione
propedeutica, si è proceduto alla stipula della Convenzione per i corsi AS, che
regolamenta  i  rapporti  tra  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  delle  Attività
Produttive e "CERM ONLUS" in data 08/05/2024;

RITENUTO    di  dover  procedere  all’approvazione  della  Convenzione  stessa  che  è  parte
integrante del presente decreto, come previsto dall'art. 8, comma 5 del citato
D.A. n. 1778/1.S/2023;

D E C R E T A

        Art. 1

E' approvata la Convenzione, parte integrante del presente decreto, stipulata in
data 08/05/2024  tra Regione Siciliana –  Dipartimento Attività produttive e
CENTRO  STUDI  E  RICERCHE  DEL  MEDITERRANEO SOC.  COOP.VA  SOCIALE
ONLUS in sigla "CERM ONLUS" con sede legale ed operativa sita a Comiso (RG)
Aeroporto di Comiso - Palazzina F/7 snc,

                                                                        2



        Art. 2

  

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito di questo Dipartimento ed  avrà
pieno effetto legale all'avvenuta notifica, che avverrà esclusivamente tramite
posta elettronica certificata.

                                                          

      

         IL DIRIGENTE GENERALE
     Carmelo Frittitta

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                   
              Francesca Grosso   

                                                                        3


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato delle Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive
	Il DIRIGENTE GENERALE


		2024-05-10T10:50:08+0200
	FRANCESCA GROSSO


		2024-05-15T08:18:48+0200
	CARMELO FRITTITTA




